
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 41/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 852/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης οριακής προθεσμίας παράτασης  περαίωσης  
εργασιών του έργου: «Αποκατάσταση ζημιών εγκαταστάσεων αποστραγγιστικών – αντιπλημμυρικών 
αντλιοστασίων Α1-Α12 περιοχής Ερυθροποτάμου μετά τις έντονες βροχοπτώσεις της 12-01-2021» 
αναδόχου εταιρείας «ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε». 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις  9-10-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/342014/5863/3-10-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος 
μέλος, 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 852: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.339740/7423/02-10-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής:  
Η Αν. Προϊσταμένη της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου του 147 Ν. 4412/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 66 του Ν. 
4782/2021 και ισχύει μέχρι σήμερα.  

2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη Διοίκηση».   
5. Την υπ’ αριθμ. 935/2023 (Α.Δ.Α.: ΩΝΦ57ΛΒ-ΨΞΓ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε ο τρόπος ανάθεσης, οι 
όροι της διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου και ορίσθηκε η 
επιτροπή διαγωνισμού του ανωτέρω έργου. 

6. Την υπ’ αριθμ. 287/2024 (Α.Δ.Α.: 9Ρ307ΛΒ-ΦΚ1) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
Π.Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίθηκε το από 28-03-2024 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας 
Δημόσιας Ανοικτής Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 204922), του έργου και κατακυρώθηκε το έργο στον οικονομικό 
φορέα «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. – ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.» με Α/Α 
κατάθεσης 311149 και ποσοστό έκπτωσης 7,94 % (επτά και ενενήντα τέσσερα %).  

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 191101/4171/09-07-2024 (Α.Δ.Α.: 6ΞΩΓ7ΛΒ-ΜΚ2, ΑΔΑΜ: 
24SYMV015092563) υπογραφείσα σύμβαση ύψους 1.961.103,72 € (με Φ.Π.Α.) και το 
εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα κατασκευής του έργου με ολική προθεσμία περαίωσης την 
09/10/2025.   

8. Την από 30-09-2025 θετική εισήγηση της Πρ/νης του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Δ.Τ.Ε. 
της Π.Ε Έβρου.  

ΑΔΑ: 6Η6Ρ7ΛΒ-ΗΣΑ



 
Και επειδή: 

Από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης του έργου μέχρι και τις 30-09-2025 προκύπτει ότι 
για συνολικά εκατόν τριάντα τέσσερις (134) ημέρες, ήταν αδύνατη η εκτέλεση εργασιών λόγω 
άσχημων καιρικών συνθηκών, όπως παγετός, βροχοπτώσεις και καύσωνας.  

Επιπρόσθετα με τα παραπάνω, διαπιστώθηκαν αναντιστοιχίες σε ορισμένες 
ηλεκτρομηχανολογικές εργασίες σε σχέση με το τιμολόγιο της μελέτης, τις απαιτήσεις της αγοράς και 
τις ανάγκες του τελικού δικαιούχου – φορέα λειτουργίας των αντλιοστασίων, που συνέδραμαν σε 
επιπλέον καθυστερήσεις για την εύρεση της βέλτιστης τεχνικοοικονομικά και λειτουργικά λύσης, 
προβλήματα τα οποία αντιμετωπίζονται με τον υπό σύνταξη 1ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών 
του έργου.  

Επίσης, θα πρέπει να ληφθούν υπ’ όψη και οι κλιματικές συνθήκες που προβλέπεται να 
επικρατήσουν στον τόπο του έργου λόγω του επερχόμενου χειμώνα και που αναμένεται να 
προκαλέσουν επιπρόσθετες καθυστερήσεις στην υλοποίησή του.    

Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγούμαι τη χορήγηση της οριακής προθεσμίας περαίωσης των 
εργασιών του έργου για το ήμισυ του συμβατικού χρόνου περαίωσης που ανέρχεται σε 15 μήνες, 
όπως αναφέρεται στην παράγραφο 4 του άρθρου 147 του Ν. 4412/2016 από το πέρας της 
συμβατικής περαίωσης στις 09/10/2025, δηλαδή κατά 7,5 μήνες ήτοι μέχρι τις 24 Μάϊου 2026, 
χρονικό διάστημα στο οποίο λαμβάνοντας υπ’ όψη και το ήδη εκτελεσμένο μέρος των εργασιών, 
εκτιμάται ότι το έργο θα περαιωθεί.     

Η παρούσα παράταση δεν θα αλλάξει το οικονομικό αντικείμενο του έργου, πλην των νόμιμων 
αναθεωρήσεων.  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση της οριακής προθεσμίας παράτασης περαίωσης των εργασιών της Σύμβασης του έργου: 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ – ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ 
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ Α1-Α12 ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΝΤΟΝΕΣ ΒΡΟΧΟΠΤΩΣΕΙΣ 
ΤΗΣ 12-01-2021» αναδόχου: «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. ¨ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.¨», συνολικής δαπάνης 1.961.103,72 € (με Φ.Π.Α.), μέχρι τις 24/05/2026 με 
τις νόμιμες αναθεωρήσεις.  

   

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει την οριακή προθεσμία παράτασης περαίωσης των εργασιών της Σύμβασης του έργου: 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ – ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ 
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ Α1-Α12 ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΝΤΟΝΕΣ ΒΡΟΧΟΠΤΩΣΕΙΣ 
ΤΗΣ 12-01-2021» αναδόχου: «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. ¨ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.¨», συνολικής δαπάνης 1.961.103,72 € (με Φ.Π.Α.), μέχρι τις 24/05/2026 με 
τις νόμιμες αναθεωρήσεις.  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  852/2025. 

 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6Η6Ρ7ΛΒ-ΗΣΑ


		2025-10-10T14:40:08+0300
	Athens




